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Prefekt po direktorovi,ktorým bol pravidelne niekto z kom- 

posesorov, zastával najdôležitejšiu funkciu v správe Oravského 

komposesorátu.Bol predstaveným všetkým úradníkom Oravského a 

thurzovskej časti Lietavského panstva a mal právo riaditť a kon- 

troľovať ich činnosť.Vo svojom rozhodovaní však značne závisel 

na direktorovi,od ktorého dostával potrebné inštrukcie,príka«- 

zy a rozhodnutia.Pôsobnosť prefekta bola široká.,mal dozor nad 

cirkevným životom na území panstva a riešil prípadné nezrovna«- 

losti medzi kňazmi a ich farníkmi,na ňom spočívala sirotská a- 
genda,dozeral na zachovanie verejného poriadku a na plnenie 

kráľlovských nariadení.Okrem toho sa zúčastňoval spolu s fišká- 
ľŤom župných generálnych kongregácií,kde hájil záujmy Kompose- 
sorátu,najmä keú sa jednalo o šťažnostiach a žiadostiach pod- 

daných.Tľiež dozeral na poriadok v plnení urbárnych povinností, 

aby sa poddanské obyvateľstvo zbytočne nepreťažovalo robotami, 

čím sa malo vyhnúť vzniknutiu jeho prípadnej nespokojnosti. 

Prefekt predsedal zemepanskému súdu,na ktorom sa riešili iba 

dôležitejšie spory medzi poddanými a kriminálne záležitosti, 

zatiaľ čo riešenie menej významných sporov vybavoval fiškál 

Komposesorátu.V oblasti hospodárskej prefekt mal predovšetkým 

dozerať,ako si jednotliví úradníci plnia svoje povinnosti.Do 

jeho kompetencie patrilo prenajímanie zemepanských úžitkov,či 

už budov,regálií,hôl a polí,a to za podmienok,ktoré predtým 

sehválil direktor OK.Prefekt bol povinný o všetkom,čo sa na 

území Komposesorátu dialo,podávať direktorovi informácie,na 

ktoré potom dostal potrebné príkazy a rozhodnutia.Tri mesiace 

predtermínom započatia zasadania Zemepesúdu odosielal direkto- 

rovi všetky spory k preskúmaniu a k vyžiadaniu si mienky direk- 

tora.Pred prevádzaním väčších 8práv domov ako aj pred polože- 

ním základov musel najskôr direktorátu zaslať k preskúmaniu 

projekt nákladov,plán a predpokladaný príjem z týchto budov 

a až po potrebnom súhlase mohlo sa začať so stavebnými práca- 

mi «Treba poznamenať,že asignačné právo prefekta nepresahovalo 

20 zlatých,čo svedčí,že bol viac vykonávateľom vôle direktora, 

disponujúc pritom iba malou právomocou.Prefektorát zanikol 

koncom roku 1864.Nariadil to hlavný právny zástupca,ktorého 

nazývali tiež riaditeľom práv/ jogigazgato/ »



Písomností prefekta nepredstavujú nejaký kompletnejší ce- 

lok,pretože veľa z nich sa nachádza v tzv.Andreánskeho regis- 

tratúre.Preto aj v rámei archívu Oravského komposesorátu tvo- 

ria iba neveľké oddelenie,ktoré pozostáva zo 184 inventárnych 

jednotiek.Medzi nimi sa nachádzajú i písomností prí ktorých 

ťažko bolo zistiť,či skutočne patríli prefektovi alebo inému 

jemu podriadenému úradníkovi , napr.fiškálovi.Jedná sa o nesig> 

novaný materiál,ktorého príslušnosť prefektorátnemu úradu je 

najpravdepodobnejšia najmä preto,že sa podobné druhy písomnos- 

tí nachádzajú i medzi signovaným materiálom, 

Z písemností prefekta predtým,než sa dostalí do Štátneho 
archívu v Bytči,t.jepred rel1956 boli usporiadané iba písom- 

nosti registrované v tzv.generálnom protokole.Ostatný materiál 

bol pomiešaný # dalšími oddeleniami archívu OK,najmä s písom- 

nosťami provízora a exaktora,takže to bolo treba usporiadať. 

Písomnosti prefekta sa delia na dve hlavné časti.Prvú z níich 

tvorí pôvodne signovaný materiál,ktorý podľa spôsobov jeho re- 
gistrácie sa rozčleňuje do päť skupín : 

1., Protokolované spisy v generálnom protokoles. 

2. Protokolované spisy v rámcíi ročnákov. 

3. Písomnosti prefekta Cirulyho. 

4. Hospodárske hlásenia. 

5. Ostatný signovaný materiál. 

Do tzvegenerálneho protokolu sa v priebehu r.l836-1863 re- 

gíistrovali iba také písomností,ktoré vo väčšej miere slúžilí 

prefektovi na vybavovanie jeho agendy.Z tejto skutočnostií,ako 

aj zo spôsobu protokolovania,ktoré spočívalo na registrácii 
JjJednotlivých aktov v numerickom slede v rámei celého obdobia 

vedenia protokolu a nie v rámeí jednotlivých rokov,predpokla- 

dáme,že sa jedná o príručnú spisovňu prefektovej kancelárie. 

- Ďalší protokolovaný materiál sa nachádza v druhej skupine. 

Ťu na rozdiel od predechádzajúceho spôsobu protokolovanie sa 

prevádzalo v rámei roku.ľáto skupina vyznačuje sa veľkou me- 

dzerovitosťou, chýbajú z nej celé ročníky spisov a aj tie,kto- 

ré sa zachovali boli oveľa bohatšie,než ako je ich terajší 

stav.Väčšina vyššie spomínangngbůáásřřglu tvorí najpodstatnej- 

šiu časť písomností prefekta CGirulyho.Do tejto,v poradí tre- 

tej skupiny sa dostal tak,že pri preberaní CGirulyho spisovne 

do archívu preberatelia spisy neprevzali v nejakej organickej.



.. 

súvislosti,ale tak,ako sa im dostali do rúk.K ich prepanipulácií 

sme neprikročili preto,lebo sa k nim nachodia dva podrobné pre- 

beracie zoznamy,ktoré môžu poslúžiť ako orientačné pomôcky. 

Štvrtú skupinu signovaných písomností tvoria hospodárske hlá- 

senia,ktoré sú usporiadané v numerickom slede v rámei ročníkove. 

Piata skupina pozostáva z faseciklov,z ktorých prvý je uspo- 

riadaný systémom ladula-fascikel-numero,ostatné systémom fasci- 

kele-numerosJedná sa tu © materiál,nepojatý do tzveAndreánskeho 

registratúry pravdepodobne preto,lebo sa nacháčzal v čase pre- 

manipulácie staršej časti archívu komposesorátu,t.ejev tridsia- 

tieh rokoch ešte v spisovni prefektasJednotlivé faseikle vo viam- 

cerých prípadoch predstavujú vecné skupiny a výjmuč prvého a po»m 

sledného,sú opatrené elenchami,ktoré sú priamo priložené k pí«- 

somnostiam, 

Nesignovanú časť oddelenia prefekťorátu sme usporiadali pod- 

ľa bežne užívaných pravidiel pre spracovanie archívov feudál- 

nych panstiev a veľkostatkov.Všetok materiál sme rozčlenili pod«- 

ľa diplomatických kategorií na skupinu úradných kníh a na skupi«- 
nu nesignovaných aktov.Knihy sa rozdelili podľa druhov a to pre- 
to,aby sa mohli prehľadnejšie a účelnejšie osignovať a inventa»- 

rizovať.Nesignované spisy sme roztriedili podľa Jednotlivých 

druhov agendy.K nim ako zvláštnu skupinu,ktorú uvádzame pod tíitue- 

lom"varia",sme príradili pôvodné archívne pomôcky, snemové a spol- 

kové písomnosti a súkromné písomnosti prefekta Cirulyho. 

Z obsahového hľadiska písomný materiál je cenný pre štúdium 

baníctva na Orave,kde sa nachodilo kaménné uhlie a železo.Pra«- 

mene k tomu sú hlavne v skupinách protokolovaných písomností 

a potom tiež v nesignovaných aktoch sporov Oravského panstva g 

Liborom Liškom a s firmou ľux,Polatsek aspol.Súdny materiál sa 

hodí pre národopisné štúdium hmotnej kultúry OGravského obyvateľ- 

stva.Dôležité sú hospodárske hlásenia,z ktorých možno študovať 

minulosť lesného hospodárstva na Orave.Tiež treba tu uviesť,že 

zo súdnych urbárnych písomností zase je možné čerpať údaje pre 

dejíny poddanstva na Orave.Zo skupiny"Rôzne"najdôležitejším ma- 

teriálom sú zápisnicee o činnosti oravskej odbočky Spolku pre 

ochrami priemyslu.Dôležitosťou tiež vynikajú súkromné písomnose- 

ti prefekta Cirulyho,medzi ktorými sa nachádzajú vzory pre kon- 

cipovanie rôznych úradných sktov bežne užívaných vo vtedaJšeJ' 

kancelárskej praxis.
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SIGNOVANÝ MATERIÁI, 

A 

Protokolované spisy v "generálnom protokole? 
  

Inv.č. Signatúra Obsah a časové rozpätie Krabica 

1 I-ÁA1 Generálny pretokol. k 
1836-18653 | 

a TeA-2 Index ku generálnemu protokolu. Tee 
1836-1863 _ 

h Gen.prot.  Dispozície direktora prefektovi.Zám- ? 
le44 piísnica zgo0 zasadania hodpodárskej 

rady .Korešpondencia vo veci hospo- 
dárskych podielov.Prenájom domu v 
Podulku a kúrii v Záskalí.Zápisnice 
zemepanského súdu z pojednávania ur«- 
bárnych „majetkoprávnych a kriminál- 
nych záiežitoatí 5 prílohami,.Protom- 
kol odúmrtí.Zápisnica etkopráv- 
nych pokonaní poddaných.Protokol 
lesných priestupkov . 
1836 

a Gen.prot. DPDispozície direktora prefektovi.Zá- 45 
46-269 pisnice zo zasadania hospodárskej 

rady s reláciami zemepanských úrad« 
níkov.Odpisy z kongregačných groto— 
kolov.Zmluvy na prenájom regálií, 
zberu húb a hôľnych pašienkov .Zprá- 
vyo publikovaní urbárnych článkov v 
jednotlivých obciach a osadách,kto- 
ré patrilipanstvu.Úrbárne zmluvy a te%# 
buľky .Výmenné zmluvy medzi poddanými 
a panstvom na pozemky. Tabuľka na ka- 
tegorizovanie poddanských osád pre 
prideľovanie urbárskeho dreva.Zápis«- 
nice zemepanského súdu s prílohami. 
Tabuľka väznov.Protokol majetkopráv- 
g%g% pokonaní poddaných. 

5 Gen.prot. Dispozície direktora prefektovi.Zá- 67 
271ž-j 24 pisniíce zo zasadaní hospodárskej ram - 

dy .Prenájomné zmluvy na mlyry.Odpi- 
sy intimátov v urbárnych záležito- 
stiach.Tľabuľka vzdialeností medzi 
Jjednotlivými osadami Oravského pan“- 
stva.Zápisnice zemepanského súdu s 
prílohami .Tabuľky väzňov.Protokol 
ägggtkoprévnych pokonsní poddaných.



Gen.prot. 
325460 

Gen.prot. 
462-5017 

Gen.prot. 
508-558 

Gen.prot. 
557-611 

Gen.prot. 
6121763 

Gen.prot. 
T64-816 

S 

Dispozície direktora prefektovi.Pro+- 
tokol zo zasadania hospodárskej rady . 
Prenájomné zmluvy na mlyny.Výpisy z 
kongregačných a sedriálnych protoko«- 
lov.Resm ciía hraníc žaškovského 
chotára,.Zápisnice zemepanského súdu 
s prílohami.Tľabuľka väznov .Protoko- 
ly majetkoprávnych pokonaní poäda- 
DýCh O 

Dispozície direktora prefektovi.Zá- 
písnice hospodárskej rady .Hospodár- 
sky plán porubov a výsadby lesov . 
Metácia chotárnych hraníc Jasenovej 
a Poruby.Výpisy z kongregačných a 
sedriálnych protokolov.Urbárny protokol. 
Urbárny proces Slanice s Oravským 
panstvom.Zápisnice zemepanského súdu 
s prílohamí.Tľabuľky väznov.Protokoly 
äažgtkoprávnych pokonaní poddaných. 

Diapósície direktora prefektovi.Zá- 
pisníca zo zasadania hospodárskej 
Tady .Metácie.Výpisy z kongregačných 
protokolov.Zápisnice zemepanského 
súdu s prílohamis.Protokol majetko«- 
ggž;ýyc pokonaní poddaných . 

Dispozície direktora prefektovi .Zá- 
piísnice zo zasadania hosp.rady.Pre- 
nájomné zmluvy.Urbárne spory Medzie- 
brodia a Párnice.Pozemková kniha.Zá- 
pisnice zemepanského súdu s príloha- 
Ššigabuľky väznov « 

Dispozície direktora prefektovi.Zá- 
pisnice zo zasadení hospodárskej ra- 
dy .Prenájom domov pre colné úrady v 
Podglku a v Suchej Hore.Zmluvy s pod- 
danskými osadami na prenájom hôľ.Sú- 
pís prenajatých hôl.Výmenné zmluvy na p 
Žgzemky.?atronátne záležitosti .Odpisy 

timátov.Výpisy z kongregačných a 
čdedriálnych protokolov.Zápisnice ze- 
mepanského súdu s prílohami.Pozemko«- 
vá kníha a protokol majetkoprávnych 
ggžgnuní poddaných. 

Dispozície direktora prefektovi.Zá- 
pisnice zo zasadaní hospodárskej ra- 
dy.Odpis metácie medzi Oravskou a 
Trenčianskou župou.Zmluvy na prená- 
jom hôl a mlyna v Klíne u Námestova 
a na dom pre colný úrad v Podylku. 
Prísažné formule pre hájnikov.Pozemková 
kniha.Zápisnice zemepanského súdu 8s 
prílohsmni.Protokol majetkoprávnych 
Šgžznnní poddaných. 

1«12
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T 

Gen.prot. 
817-817   

Gen. prot. 

8781047 

Gen.prot. 
1050-1075 

- Ž - 

Bispozície direktora prefektovi , .Odpi- 
sy z kongregačných protokolov.Zápis- 
nice zo zasadaní cenzurálnej a hospo- 
dárskej rady.Výkaz úrody v majeri Si- 
roká.Pozemková kniha.Zápisnice zeme- 
un;kého súdu s prílohami. 

Dispozície direktora prefektovi.Zá- 
pisnice zo zasadaný hospodárskej 
rady .Žiadosti o poskytnutie možno- 
sti výkupu z poddanstva.Zmluvy na 
prenájom hostincov a jatiek s in- 
ventármi prenajímaných objektov. 
Kalkulácia úrody a ziskov v majeri 
Široká.Zmluvy na predaj plťového 
dreva.Pozemková kniha.Zápisnice 
zemepanského súdu s prílohami.Pro- 
tokol majetkoprávnych pokonaní podda- 
ných.Policajné poľné a lesné pries- 
šggäy.ľnbulky VÄäZzňov . 

Zápisnica žo zasadania hospodárskej 
rady a zápisnica zo zasadania čel- 
ných komposesorov.Prípisy a hláse- 
nia pre hospodársku radu,.Výmenná 
zmluva na pozemky .Pozemkové knihy . 
Súpis máp Oravského komposesorátu 
a inštrumentov geometra.Poistné po- 
lice.Zmluvy na prenájom hostincov. 
Zápisnice zemepanského súdu s prí«- 
lohami.Tabuľky väzňov.Protokol ma- 
iš:goprávnych pokonaní poddaných. 

Gen.protok.Dispozície direktora a prefekta.Od- 
10781155 

Gen. pro te 

11741409 

Gen,.prot. 
14501501 

pis protokolu komisie,ktorá riešila 
stanovenie hraníc medzi Orav.župou 
a Poľskom.Metácia pozemku panstva zv. 
Hayrania.Hlásenie prefekta direktoro- 
'Šš celkovom stave Oravského kompose- 
sorátu.Prenájom majera iroká.Zmluvy 
na prenájom hôľ a pozemkov,.Kúpnopre- 
dajné uvy na drevo.Výkaz urbár- 
ných reštanecii.Stavba hospodárskych 
budov v Jablonke.Zápisnice zemepanské- 
ho súdu s prílohami. Zoznam väznňov. 
1844 a 1848 

Dispozície direktora prefektovi,.Zmlu- 
vy na prenáJoŠÉôI.Výkaz prenajatých 
hôl,lesných porastov a ornej pôdy. 
Výkaz prenajatých regálií,.Vymáhanie 
urbárnych reštancií od bývalých god— 
danských osád.Revízia pokladne.Účty 
Šgžšola v Trstenej. 

Rezolúcie a dispozície direktorajšám 
Rezebúcie—s—dispozície—-diPektordje Zá 
pisnica hospodárskej rady s reláciami 

16-TI 

18-19 

20 

21 

22
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29 

20 

Gen.prot. 
15401636 

Gen. pro te 

1660-1841 

Gen.prot. 
18601926 

- 

úradníkov komposesorátu.Zmluvy Orsav+- 
ského panstva s jednotlivými obcami 
o užívaní hôr.Prenájomné zmluvý v .Prí« 
isy Banského.súdu y Malužinej.Spor 

gravského panstya s drevoobchodnou 
firmou Jozef David Lux a spol.Účty 

kostolov Sedliackej Dubovej,v Dolnej 
Lipnicií,v Oravke,v Podzámku a v Za- 
kamennom Kline. 
1850 

Dispozície direktora prefektovi .Zá- 
pisnice zo zasadaní hospodárskej 
rady a tzv.sedes consultatoriase.Zá- 
isnice C.k.okolného súdu v Dolnom - 
ubíne z jednsnia o požiadavke oby- 

vateľov Párnice o privlastnení si 
dlho užívaných pozemkov Oravského 
panstva.Prípisy Banského súdu v Ma- 
lužinej.Súdne rozhodnutia v sporoch 
Oravského panstva.Zmluvy na prená“- 
jom pasienkov a pozemkov panstva,. 
Zmluva na povolenie pálenia vápna. 
Pracovné zmluvy. Tabuľka platov 
lesných úradníkov a hájnikov.Cenník 
zlata, striebra a olova.Kúpnopre- 
dajná zmluva nas d#»evo s cenníkmi. 
Lesné priestupky .Kostolné účty 
g;uvky,Podllku a Trstenej . 

S1 

Dispozície direktora prefektovis.Zám 
písnice zo zasadania úradníckeho 
sboru.Prípisy Banského súdu v Malu- 
žinej v banských záležitostiach.Od- 
pisy súdnych rozhodnutí v sporoch 
Oravského panstva s farárom v Oráve- 
ke a s nájomeami mlynov.Popis lesov 
S výkazmi zásob dreva a inventármi 
píl.Prenájomné zmluvye«.Zoznam prena- 
äatých hôl a pastvín s výškou odvá«- 
zanej árendy.Pracovné zmluvy,.Kúp“- 

nopredajné zmluvy na drevo,.Lesné 
priestupky .Pomocné výkazy revízii 
pokladne.Účty kostolov v Trstenej, 
v Podvlku,v Orávke a v Polnej Lip+ 
nici. 
1852 

Dispozície direktora prefektovi.Zá- 
ležitosť podielu Alberta Ambra.Prí- 
pisy Banského súdu v Malužinej.Po- 
pisy lesov.Prenájomné zmluvy na re- 
gálie a pozemky,.Sumár nájomného z 
hôž.Protokol zmlúv na prenájom hôl. 
Výkaz prenajatých pozemkov na úze- 
mí Lietavského panstva,.Pracovné 
zmluvy .Služobná prísaha hájnika 
Vexlera,.Kúpnopredajné zmluvy na dre- 
vo s cenníkom.Lesné priestupky .Vy- 
ŠŠŠŠk' o platení pozemkovej dane. 

22. 

23



21 

2a 

83 

24 

Gen.prot. 
1936-«2020 

Gen.prot. 
2040-2149 

Gen.prot. 
21647-2252 

Gen.prot. 
2268-2350 

c K 

Dispozície direktora prefektovi .Zá- 24 

pisnice zo zasadania cenzurálnej ra- 

dy a zápisnice zo zasadania úre c- 

kého sboru.Prenájomné zmluvy«Proto- 

kol prenájomných zmlúv.Konspekt pre 

ppenájom hôl a lesných porastov. 
Frávna mienka vo veci inskripéčie kú« 

rie v bokci.Vyhláška hlavného finshn. 
čného riaditeľstva o mýtnych tarie 
fách.lilásenia a výkazy lesných pries- 
tupkov.Účty kostola v Zákamennom Kli- 
ne : 

1854 
Dispozície direktora pre prefekta.Zá- 25 
pisnica čenzurálnej rady sZápisnica 

komisariátu v lialužinejseSpor panstva 
s Izákom Schwartzom o hranice územia 
v Slanici.Spor pánstva s Ústím o mlyn 
a s farárom v Orávke o výčapné právoe. : 
Tabuľka sporov.ePrepustenie budovy col- 
ného úradu obcí Pekelník.Prenájomné 

zmluvy sSúpis prenajatých polí,poras“. 
tov s pašienkov.Protokol pr 1OV po- 
zemkov a regálií.Popis hospodárskych 
objektov, zásob dreva a inventár tesár—- 
skych,murárskych a i. nástrojov v ná- 
mestovskom spanáte.Záznam © prebera- 
ní úradu provízora s výkazmi a inven» 
tármi .Záznam o preberaní úradu lesní«- 
ka v Párnici s výkazmi zásob dreva a 
;8 Šgventámm píly.Lesné priestupky . 

Dispozície direktora pre prefektasZá- 26 
pisnica zo zasadania hospeľady a Zá 
pisnica zo zasadania úradníckeho sbo- 
Tru.Dedičské zmluvy ns podiely v kome 
Šoauoráte.řodiel Žismonda Beré . 
vľor stva 8 Vůnĺm Bystercom,.Like- 

dácia mlyna v Ústi.fRozpočet nákladov 
na stavbu krčmy v Rajei so stavebným 
gänom.?rípiw Banského komisariátu v 

užinej, slážnovského a župného úra- 
du s okresného a župného súdu.Protokol 
prenájomných zmlúv.Prenájomné zmluvy « 
Konspekt pre prenajímanie hôl,ornej 
pôdy a regálií.Pracovné zmluvy s orav- 
si dedinami na rúbanie a zvoz plťo- 
vého dreva so mzdov sadzbami .Výkav 
?šsšeenýchprieamp OV 

Dispozície direktora pre prefekta.Zám- 26 
písnica zo zasadania majiteľov Lietave- 
ského pansťva.Zápisnica zo zasadania hos- 
äžirakcd raä;?rigiey šžupného úťadu. 

nájomné zmluvy .Protekoj a výkaz pre- 
najatých pozemkov Oravského komposesorá- 
Ue 

1P51a



25 

26 

27 

28 

29 

20 

Gen.prot. 
2360-2432 

Gen.prote. 
2455-2484 

Gen.pl_'o te 

25142570 

Gen.prot. 

E 

Disposície direktora pre prefekta.Zá- 
písnica hospodárskej rady «Prenájomné 
zmluvy .Protokoly prenájmov a platesia 
nájomného.Tabuľka platov a odmien za- 
mestnancov komposesorátu.Hlásenie leswy 
Šggg priestupkov . 

Dispozície direktora pre prefekta.Zám- 
pisnica z jednania © dedičnej čiasťke 
rodiny Palochay.Urbárny spor Oravské- 
ho panstva s Hámrami a ZábidovomePre- 
nájomné zmluvy.Súpis prenajatých polí, 
hôl,porastov a pašienkov.Výkaz prenaja- 
tej pôdy na Lietavskom panstve.Proto- 
kol z prenajímania hôl.Pracovné zmluvy .Cen- 
äš%š dreva.Revízne účtovné výkazy « 

Dispozície direktora prefektovi . Pťoto- 
kol hospodárskej rady a zo zasadania 
úradníckeho sboru.Udelenie kutacie 
práva panstvu pre otvorenie baní v Ús- 
tí a v Pucove.Odpísy ministerských na- 
riadení.Prípisy štátnych úradov v ban- 
ských záležitostiach.Spor panstva s krče- 
márom v Jablonke.Prenájomné zmluvy na , 
mlyny a pozemky.Zoznam prenajatých hôl, 
porastov a ornej pôdy.Žiadosti kňazov 
a organistov cenzurálnej rade o podpo- 
ru. 
1860 

Dispozície direktora pre prefekta.Pre«- 
2662a-2599a,) omné zmluvy.Protokol prenájomných 

2600-2634 

Gen.prot. 
2660-2717 

Nečísl. 

zmlúv.Inventáre krčiem v Rabči,v Ja- 
senici a v Zubrohlave.Stavebný plán a 
stavebný rozpočet krčmy v Rabči.Staveb- 
ný rozpočet a stavebný plán pivovaru v 
Podbieli s prenájomnou zmluvou.Poklad- 
ničné účtovné výkazy .Elenchy písomností 
provízora a perceptora.Neprístojnosti 
pri voľbách kubínskeho poslanca Henri«- 
Íggĺ?tefanidesa. 

Dispozície direktora pre prefekta.Zá- 
pisnica zo zasadania majiteľov Lietav. 
panstva.Zápisnica zžo zasadania hospo- 
dárskej rady.Urbárny spor s Krušetni- 
cou.Prenájomné zmluvy.Súpisy škôld,spô- 
sobených povodňou v Rabči,v Polhore a v 
Slanici.Žiadosti poškodených povodňou. 
Prípisy župy vo veci škôd- spôsobených 
Šgzgdnou. 

— Dispozície direktora pre prefekta.Zá- 
pisnica hospodárskej rady a zápisnica 

ZT 

28 

29 

29 

29



_7- 

úrsadníckeho sboru.Prenájomné #zmluvy . 
Záležitosti regálnych práv panstvae. 
Zápisnica z jednanis © oprave kosto- 
la v Nánmestove. 

1 

32 

33 

34 

5. 

36 

31 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

44 

45 

46. 

41 

48 

49 

I B“l  Podací protokole 
1850 a 1851 . 

I Be2 Podací protokol /okte-dote./ 
1851 _ 

I B Podací tokol /1/ 
JE + - mátnj 

I Bo4 Podací protokol /X1s/as 
1852 

I Be5 Podací protokol /1X1./« 
1852 , 

I Beó Podací protokol /1/. 
1853 

I BeTŤ Podací protokol /X1I/. 
1855 | , 

I BeB Podací protokol /1/4 
1854 

I Be-9 Podací protokol /X1/« 

I B«10 Podací protokol /1/. 
1855 _ 

I Ball Podačí protokol/Ti/ s 
1855 

I Bel2 Podací protokol /XITI/« 
1855 

I Belý Podací protokol /X/. 
1856 | 

I Bel4 Podací protokol /X1/. 
: 1856 

I Bel5 Podací protokol /XII/. 
1856 : 

I Beló Podací protokol /1/4 . 
1857 

I Bel7 Podací protokol /II/. 

I Be18 — Podací protokol /111/. 
: 18517 

I Be19 

1863 | 

B i 

Protokolov:nó spiísy v rámei ročníkove 
  

Podací protokol/l/. 
1658



50 

51 

5e2 

53 

54 

55 

56 

T. 

>8 

I Be20 

I Bečl 

I Becče 

I Bec? 

I Bečá4 

I Beej 

I Be26 

I Beč? 

I Beco 

b. spisy 

  

60 NOs Le B 

61 — no.Jedôe 

Podací protokol /11/ . 31 
1898 . 
Podscí protokol /XII/. o pj 

18568 - 

Podací protokol /1/. » 32 
1859 . 

Podací protokol /1/4 | 9e 

1660 

Podací proiolýol /I?ĺ . | 3 

Podací protokol KI/ « ra 

1860 . 

Podací tokol . de 

1861 m p i 
Protokol podačís j 9e 

18661 a 2 | 

Podacčcí protokole i 9e 

99 posTT-579 Hlásenia a prípisy úradníkov kompo 33 Bve- 
sorátuvZiadosti o prenájmy hôľ a kr- 
šiem a © povolenie nákupu dreva.Záso- 
bovanie ruských vojsk kurivom.kurene 
?8;9 lské a patrohátne záležitostie. 

Záležitostiíi sesorských iee 23 
lov.Koreš Mw so ětáuvnrgrnd- 
mi,.Hlásenia úradníkov Wewrám. 
Dispôzície prefekta, tý. ce sa pre-. 

najímania pozemkov,pastvín a uäš:t. 
Korešpončencia s oŠecnýut'. redstavene- 

T oDesných vodných PílePredaj dreva a o ej » Vase 

Tabdbuľky ä n dreva.Poruby lesovePatro« 
nátne a é záležitosti.Prípisy vo 
veci vydávania spisov archívnych pím 
somností. j 

. 1850 
Korešpondencia prefekta s vládnym ko« 4 
misárom v daňových a súdrych záležie- 
tostiach.Kore encia vo veci vy- 
lácania elov.Spory panstva,Úre- 

: e zá emtoau.xoreěpnxúcncĺu 8 
jednotlivými obcami na Orave vo veci 
užívanís mlynov a prenajímania äl. 
Patronátne, banské, pozemkové a 
vé záležitosti,.OCdmenňovanie zamestnane 
cov.lLesné priestupky.Porub a odpredaj 

1891



62 

63 

64 

65 

no. 2«T05 

no. 21020 

I e« e“e 

no. J-66J 

Záležitosti rozdeľovania kom SOT- 5e6 
ských podielov.eľabuľky rozdeľovania | 
hqxodárnkoho zisku komposesoromePľo- 
zemkové záležitostí.liošpodárske zprá«- 

hdárnnde nv v Prenád:;vwa VÝTp e pt Ompo . Ppožeme- 
kov a pastvín.Urbárne,danové, banské a 
patronátne súlošitoatĺ.ůznm konkure«- 
zov.ePredaj a nákup dobytka.Predný dre«- 
vaslesné priestupky.Tabuľky cien dre- 
Var : 

1852 

Korešpondencia vo veci komposesor«- 3637 
akígh elov.Súdne a urbárneé zále- 
žitosti .Hospodárske zprávyv.Korešpore—- 
deneia Vo večiach prenajímania hôľ, 

líý,regálií a domoveVýkazy nedoplate 
nájomného.Zásobovanie a ubytova- 

nie žandárstva.Banské, urbárne , staveb- 
né a danové uhä&toah.Wbárenie Y 
Orabe.Výkazy stavu a zalesňo«- 
vania a výkazy zásob dreva.cGCenníky dre- 
VacVýkazy mmožstva vykopaných zemicm- 
l;gšx majeri Siroká. 

G 

Písomnosti prefekt. Cirulyhos. 
  

Sú 50» spisov Círulyho pozostalosti. 28 

Kópie donácie a jej konfirmácií na Orave+ 
ské panstvo pre rodinu Thurzo.Kópie záv 
vetu Juraja Thurgu a inštrukcií čdcér Ju- 
raja Thurzu.Statúty komposesorátu.Zápise- 
nice zg volieb direktorov a z valných 
Bhromaždení komposesorov,zo zasadaní 
cenzurálnej a hospodárskej rady a z0 za- 
sadaní úradníckeho sboru.Dedenie podíem- 
lov a deľby ziísku medzi jednotlivých čle«- 
hovkomposesorátu. Žiadostí o zamestnanie. 
Výkazy platov,miezád a penzií.Žiadosti za- 
mestnancov o udelenie podpory a žiadosti 
o prijatie do zamestnanía.Úpravy pre 
zlepšenie práce pri vybavovaní úradn 
agendy .Fodacie protokolyePozemkové - 
hy.Súpisy pôdy a ostatných etkov 
komposesorátu.Kategorizácie obcí.Klasie- 
Fikovanie pôdy-«čínnosť klasifikačného 
komí sára.Prenájomné zmluvyv.kiciítačné 
protokoly zg verejného prenajímenia hôl, 
polí 8 re ieProtokoly pre ch 
mmäúpřgvřu;'báma pam



TO 

71 

T 

no . lOm26 

NOs deéŤ 

NOs lePŤ 

np.l—& 

NOs leč B 

NOe de G 

-10- 

Pozdeľovania kupnóho od býva]_ých pode- 
daných medzi -č 521 tu.Úrm- 

SPOĽY » bárn tkmám ad 
podd:x;c&áme 1 sBanské g.a:%vd, 

- patronátne a školské záležitosti.Zá- 
isnice ého súdu 8 ůohut 

gprávy oWMJbWäo :práv.v.. 
Korešpondencia Vo veci predaja drevae. 
Výkaw zásob anva.Výmwm g lese 

. e 

oPokladníčné výkazy . .Re» 
vísio šklaäu.'ýšmka lesných účtov 

/1606/ 1761-1663 

oa | 

Hospodárske hláseniáde 
  

i odárskych hlásení ekta 
PTLÍK Špeoom je _ - 
Odpiísy hos eh hlásení prefekta 
direktoro 
1857 
Čdpisy ho skych hlásení prefekta 

n“ 
isy hospodárskych hlásení pretokta 

%š;ktomuo 

Odpisy honpodárax;;ch hlásení prďokta 
 dirpektorovi 

w„ hoäodárakych hlásení prefekta 

1841 

E 

_ Ostatný signovaný materiál, | 

  

Lode4. 
Fasc.? 
m.hlô 

FaBlele. 
NOs m192 

Výke vysušovaní močieriska 
prí Slme o medzií direktorom kome 
posesovátu Mčkca Zichym 8 židovskou 
::bolonm ggeou.oepíw mu%?g“t— 

e esnajetraNáklady venie 
mog:ta enzurálnej radye io"xné čdenním 

a výka: latov zamestnoncov Likavského 
gmotva.'iabä!ka VÄŠZNOV e 

T rozdelenia získov komposesorátu 
mnedzi sesoPoOVeSÚpis stálych príje 

3B-60 

61 

61 

e 

61 

61 

61



74 

15 

176 

TI 

78 

19 

Fase.II 
m.1_51 

Fasc.III 
nosd+-61l 

Fasc.IV 
nNoe 1"77 

Fasc.V. 
nNo e 1_46 

Fasc.VI 
NO e 1—53 

Fasc.VII 
moz*ň 

—u_ 

moveZáleži tosť ujfalussyovského podielu 
v Lietav.panstve.Protokol zo zasadania 
držiteľov Lietavského anatžg.Zápioni a 
úradníckeho sboru z r.íBOä. apovanie.áia- 
dosti vo veciach prenajímania poľa a 
platenia nájomného.Rozhodnutia zemepan- 
ského súdu v civilnoprávnych záležitostiach. 
ZbOJnĺe tvo.Hraničné Spory sSirotské účty . 

Hospodárske zprávyeProjekt lesnej Ťažby . 
Poľné a lesné škody sStavbys 
1625,1793-1825 

Ha%etkoprávne záležitosti poddanýche-zá- 
ležitosti škultétskej rodiny Szarnyay, 
úradné relácie,zmluvy,žiadosti,súdne 
rozhodnutia a výpovede svedkove« 
/XY3TA/ , 1625183 : 

Kriminálne záležitosti.Priznania obvine- 
ných a výpovede svéedkov.Zaloby a výpove«- 
de svedkov.Záručné listy za prepustenie 
väzňov.Lekárske svedectvá.Súpisy ukrade- 
ných vecí.Potvrdenky .Úteky všznov. 
1823—-1636 : 

Cholera.Výkazy chorých a mrtvých v celo- 
krajfnskom merítku.Zdravotnícke úpravy a 
inštrukecie pre Pud a pre zdravotnícky 
ggggonál./ s elenchom/. 

Záleži tosti Lietavského panstva.Zprávy o 
výsky te cholery v r.l63l.2právy provízo- 
ra a fiškála.Reštancie poddanýchv.ZáDis- 
nica zemevanského súduesSpor Lietavského 
panstva so škultétmi v Podhorí./ S elen- 
ChOm/ . 

/1388/1XTT3+1833 

Výťahy zo zápisníc cenzurálnej rady a Zá- 
pisnica cenzurálnej rady z roku 15850,.lMa- 
JjJetkové spory poddaných.Urbárne spory pan- 
stva.Inštrukcie pre fiškáľa.Sirotské zá- 
ležitosti .2iadosti poddaných.Súpis príj- 
mov kňazov.Plán regulácie lesného hospo- 
dárenia./S elenchom/ . 
/17181/ 1808-18353 

Záležitosti podielu Žigmunda Barényiho. 
Delenie zisku medzi komposesormi,.Protokol 
hospodárskej rady,.Korešpondencia so spiše 
akýg biskupom,s kňazom a so štátnymi úrad- 
mi.Žiadosti poddaných.ľInventarizovanie pí- 
vovarov v Sirokej,V Jasenici a v Zubrici. 
Prenájmny hôľ.Inštrukcie pre fiškáľa a re- 
vízora účtov.sPreberanie úradov.Súpis 
elencehov k Andreanského registratúre.Vov- 
ba richtára v Nižnej.Požiar v Trstenej. 
Hlásenie o výskyte choleryUznesenie župy 
v dodržiavaní župných štatútov.Územné spo- 
ry panstva s rodinami Vilček,Monák a Bu- 
kovinský . Urbárny spor s Dolným Kubínom. 
Hospodárske hlásenie.Výkaz porubov.Účtov- 

55 

65 

65



né výkazy «/S. elenchom/ . 

80 Fasc.VIII Zápisnice zo zasadaní a výpisy rozhod- 66-68 
no.1l0-308 nutí cenzurálnej rady sZápisnice zo zasa- 

daní hpspodárskej rady .cVýpisšy z urbárov. 
Urbárne a prenájomné zmluvy eLicitačné 
protokoly sZdravotnícke záležitosti c Pro« 
jekt pre vykonávanie jurisdikcie medzi 
poddanými sZápisnice a rozsudky zeme- 
panského súdu.Urbárne a hraničné spory « 
Pozostalostné a odúmrtné záležitosti. 
Vymáhanie dlžôb.Kópie intimátov vo ve- 
ciach väznov.eSúpisy dreva.Výpisy z úč- 
tov./ S elenchom/. 
/1626/ ITTO0-18358 

81 Fasc.IX Rozdeľovanie získov medzi komposesorov e 69-70 
no-.2-<7) — Urbárne záležitosti . .Prenajímanie a hod- 

notenie kúrie Vahanová v Námestóve a 
prenajímanie hôľ.Preprava soli.Rozdele- 
nie nákladov na sném.Banské a patro%+ 
nátne záležitostis.Spoť Ošžvakého kome 
osesorátu s panstvom Žived v Požsku o 
anice.Urbárny spor Oravského panstva 

s Veličnou o isté lesy.Spory panstva o 
právo varenia liehových nápojovv.lLesné 
priestupky .Mienka © splavovaní dreva 
ŠO Orave. /S elenchom/. 
TI4-1846 

88 Fasc.X. Pozemkové Výkazy « T1 
no.l-«l6 — Prvá pol.l9.stor. 

a. Súpisy. 
  

83 TI Aa - 1 Súpis pozemkov v záskalskom ehotári. 
ä;š,slov.,41,5x25 cm,brož.e, 124 str.zachove. 

84 II Aa - 2 Súpis výmery pozemkov hospodárskych a oby tných 
budov jednotlivých poddaných v Ústí,v Slanici,v 
Klíne,v Námestove,v Zubrohlave,v Rabčiei,v Rab- 
čô,v Polhore,v Sihelnom a v Bobrove./no.l/. 
La;;.,41,5x 2Š > cm,brož.e,l20 str.zachov. 
nedat. ,1.pol.i9.et. 

85 1I Aa - J Súpis celkovej výmery pozemkov a hospodárskych 
e obytných budov jednotlivých poddaných vo Ve- 
selí,v Mutnom,v Jasenici,v Breze,v Beňadikove, 
v Krušetnici,v Novoti,v Čravakoj Lesnej a v 4a-



b. 

1I Aa-4 

kamennome /no ee / e 

Lat.e,41,5 x Zôiä cm,brož.e, 126 str.,zachov. 
Nedate, l.pol.l9.st. 

Súpis celkovej výmery pozemkov a hospodárskych a 

obytných budov jednotlivých poddaných v Lomne 
v Hruštíne,vo Vanovke,v Babíne,vo Vasilove,v 
ci,v Ťapešove a vo Vavrečke /no.3/ 
Late,41,5 x 26,5 cm,brož.,62 str.,Zžachov. 
Nedato, Z lopO].ol()'ostoro 

Zápisnice cenzurálnej rady . 
  

89 

91 

92 

9 

9 

96 

98 

IIIAb-1l 

1I 

14 

1I 

od 

JI 

1I 

II 

LI 

II 

ZI 

Ab-e2 

Ab-3 

Abe4 

Ab-5 

Ab-6 

Ab-i 

Ab-8 

Ab-9 

Ab-10 

Ab-11 

Abs12 

Zápisnica zo zasadaní cenzurálnej rady e 
Late, Ž2Xx21 cm,brož.,8é str.,zachov. 
1762—-1765 

Zápisnice Zo zasadania cenzurálnej rady. 
Šgšš,55,5 cm,kože, 124 str.,zachov e 

Zápisníce zo zasadania cenzurálnej rady « 
» Lat.,35x23 cm,kož.,l32 str.,zachov. 

1T7TO 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady. 

Š%;Š,55123,brož,94 str., Zachov. 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady e 
Š?%š,57324,5 cm, brož., 28 str.,zachov. 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady « 
Ií'?:'tš,54 x 22 cm.brošo ,92 Stro,za&ov.. 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady « 
Š?Ši'54120'5 Cm, brože , 96 Str., Zachov . 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady « 
Š?85,59325 cm,brož.e, 8 str.,zachov. 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady « 
y?ěž,58,5x25 cm, brož., 108 str.,zachov. 
4 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady e 
Š?tš,55x25 cm,brož.e , 144 str.,zachove 

8 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady » 
Š?Šĺ'58u24 Ccm,brože, 74 Str., ZaChov e 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady . 
Š;šš,58,5124,5 cm, brože, 194 sStr.e, zachove 

Úxk-



99 

101 

102 

103 

194 

105 

106 

107 

108 

109 

110 

1I Ab-15 

II Ab-1l4 

11  Ab-15 

1II Ab-16. 

11 Ab-T7 

1I Ab-18 

1I Ab-1$9 

1I Ab-20 

1II Abrel 

II Abe-e2 

1I Ab-23 

1II Ab-24 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady e« 
Š?š.,36x23 cm,brož., 154 str.zachov. 

? : 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady . 
Šg;ě,39325,5cm,brož.,154 Str., Zachov. 

Zápisnice Zo zasadaní cenzurálnej rady e 
Šgšš.42x27 cm,brože, 110 str., zachove 

ZŽápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady « 
Šgš.,42:27 cm,brože,267 Str., ZaChov. 

? 

Zápisnica žo zasadaní cenzurálnej ready . 
Šgš6,40,5x27 cm,brož., 388 str.,zachov. 

Protokol z válneho zhromaždenia Kkomposesorov e 
Šgšš,59,5326 cm,brož. , brož., 30 str.zachov. 

Zápisnice zo zasadaní cenzurálnej rady . 
ŠÉÍŠ'59'5XŽ5'5 cm,brož., 104 str.,zachov. 

Zžgřanice zo zasadaní cenzurálnej rady /duplíi- 
kát/. 
Šgšš,39,5x25,5 cm,brože, 104 str.,zachov. 

Zápisniíce zo zasadaní cehzurálnej radyv 
Šgžě,39,5x25 cm, brož., 158 str.,poruš. 

Protokol žiadostí,odoslaných cenzurálnesjrades 
ŠÉŽE,42126 cn,brož.,74 str., zachov. 

Zápisníce zo zasadaní cenzurálnej rady . 
šg;ô,39324 cm,brože, 54 str,zachov. 

Zápisnica zo zasadania cenzurálnej rady » 
Late,42x26 cm,pkož., 284 str.,zachov. 

1852 

C. Kniha rezolúcií direktora. 
  

111 II Ace-1 

de Kopiáre . 
  

112 II Ad«1l 

Kniha rezolúcií direktora. 
Lat . ,41x26,5 cm,pkož., 1T8 stre,Zachov. . 
1805-1808 

Kopiár odoslanej korešpondencie. 
Laty,Slov. , ,40,5x26 om,brož., 140 str.,zachov. 
17991802
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113 II Ad-2 Kopiár odoslanej koresšpondencie. 
Lat.,Slov. ,42x26 cm,brož.,O4 Str., zachov. 
18031804 

114 II dAd-3ž Kopiár odoslanej korešpondencie direktorovi » 

Lat . ,40x25,5 cm,brož.,92 stre,zachov. 
18041808 

115 II Ad-4 Kopiár odoslanej korešpondencie. 
«Slov.,28,5Xx26 cm.,brož.e,64 str.,Zachov. 

18051812 - ' 

e. Pracovné denníky » 
  

116 II Ae-1 Pracčovný denník prefekta. 
Late,41,5x26 cm,brož.,SO str.,zachove 
1603-1808 

117 II Ae-2  Pracovný denník prefekta. 
Late,42x26 cm,brož.,84 str.,zachov . 
18081811 

118 II Ae-3ž  Pracovný denník prefekta. 
Late,42x25,5cm, brož ., 90 str.,poruše 
164561849 . 

£. Inventáre patronátnych budov. 
  

119 II Af-1 Inventár patronátnych budov Oravského komposesoťám» 

tu 
Lai.,42,5x26cn,brož.,56 Sstr., zachov. 
Nedate-okolo r.l826 

120 II Afs2  Inventár patronátnych budov komposesorátu. 

Šgšš,57224 cm, brož. , zachov » 

121 II Af-3  Inventár patronátnych budov komposesorátu. 
Šgšě,äax25 cm,brož.,?2 str., zachov . 

BúProťókoly zemepanského súdu. 
  

122 II Ag-1 Protokol zemepanského súdu z pojednávaní pozeme 
kových záležitostí. 
É?Šž,alov.;58324,5 cm,brož. 108 str.,zachov e 

123 II Ag-2 Protokol zemepanského súdu z revízie lesných 
iestupkov. 

at.,38x24,5 cm,brož.,46 str.,zachov. 
17183 

124 II Ag-3  Protokol zemepanského súdu z pojednávania pozem- 
kových záležitostí. : 
Š%Š;,slov.,äó,BxQB em,brož.e,86 str.,poruš. 

125 II Ag-4 Protokol konceptov odoslanej korešpondencie ze«- 
mepanského súdu. 
Late ,59 5x25 cn,bm Ž g74 str. ,zachov,' 

178821791



  

a. Dominikálna agenda. 
  

126 

128 

129 

130 

131 

132 

155 

154 

155 

156 

II Ba-1l 

II Ba-2 

II Ba-ž 

II Ba-4 

II Ba-j 

II Ba-6 

II Ba-9 

II Ba-10 

II Ba-1ll 

Výťah z gosemkovej knihy Ľodzámockého 
chotára.ľabuľka výmery a klasiťfikácia 
hôľ.Súpis pozemkov v ústianskom chotá«- 
ri.Výmeny pozemkov . 
1829,1849 a 1854 
Popisy Orpvyského hradu,kaštieľa vo Velič- 
nej a ostatných obytných a hospodárskych 
budďdov Oravského komposesorátu. 
18161865 /1818 a 1830/ 

Inventáre poľnohospodárskeho a remesel- 
níekeho náradia,nábytku s kuchynského 
náradia na Oravskom hrade. 
1788-1852 

Prenájmy hôľ a kuriálnej ornej pôdy, 
zmluvy , kurensy , výkazy prenájmov a lici- 
tačné tOkO]yo 

1805-1864 

Prenájom budov komposesorátu pre tridsiat- 
kový a colný úrad v Podvlku a v Suchej Ho- 
re,/Korešpondencia a prenájomné zmluvy/ e« 
Zaisťovanie pozemkov a budov pre ecolný 
úrad v Tvrdbúšíne. 
1802-1818, 1827 

Prenájom krčiem,pivovarov a páleníc,pre- 
nájomné smluwy,ĺicitačné protokoly,ko» 
rešpondenci a, kurensy , inventáre zariade- 
nia a výkazy nákladov na údržbu prena- 
jímaných objektove. 
17941655 

Inventáre zariadenia a zariadovanie pále- 
níc,pivovarov a vyhní.Súpis prenajatých 
mlynov . 
1808-1842 

Prenájom manglov-prenájomné zmluvy,výka- 
zy a korešpondencia. i 
17951850 

Mesačné výkazy zamestnávania hajdúchov. 
1803-1810 

Služobné prísahy zamestnancov OK.Žiados- 
tí o miestašo zvýšenie miezd a o godporu. 

  

Súpis šlužobníctva komposesorátu.Súpis de- 
putátu. 
182 2-1862 

Patronátndšáležitosti—obsadzovanie voľ«- 
ných fár,zásobovanie fár kurivom,zisťo- 
vanie stavu cirkevných majetkov a výpi- 

T2 

T2 

Ta 

Ta 

T2 

T4 

74 

T4 

T4 

T4



157 

158 

159 

II Ba-1l2 

II Ba-15 

II Ba-l4 

- Es 

sy z kanonických vizitácií. 
1800-1856 : 

Kostolné účty . 
1820-1854 

Zoznam zvolených riehtárov a členov obec- 
ných rád v námestovskom okrese. 
1841-184 2 

Urbárne záležitosti-odpisy donácií a kolácií 
zemepánov, urbárne súpisy a tgbuľky.Súpiay 
mlynov a vĺkaz o odrátaní mlýnských dní, 
hlásenia richtárov o opustených poddanských 
usadlostiach a o likvidácií páleničných kot- 
lov,urbárne zmluvy, rezolúcia Bobrova,žia“- 
dostibpoddaných,ktátky výťah z urbárnych záw 
konných článkov a leták o úprave pomerov 
po zrušení poddanstvae. ú 
/1435/ XT15-+1865 

  

b. Verejná agendae 

140 

141 

142 

345 

144 

145 

146 

147 

148 

II Bb-1 

II Bb-2 

II Bb-ž 

II Bb-4 

II Bb-5 

II Bb-6 

II Bb-T 

II Bb-8 

II Bb-$9 

OGehranná služba v zámku $ podč zámkomerozka- 
zy ,Ohlásenia, zoznamy £lenov ochrannej služ- 
gy g výkazy výdsvkov na strážnu službu. 
84 

Výťah zo súpisu šlachty /členov rodín Mo- 
nyák,Vilček a Bukovinský/ a súpisy reme- 
selníkov. 

1811 a 1819 

Pbgis poľovných revírov, korešpondencia v 
ovných záležitostiache 

3l-16353 

Tabuľky očkovania detí. 
1825 

Prestavba cesty zo Sučian do Kraľovian-od- 
pis uznesenia gen.kongregácie o jej výse 
tavbe,návrh a plán projektu a relácia o 
prevádzaní stavebných práv. 
1794-1796 

Daňové záležitosti-kópie uznesení župy o 
vyberaní čaní,vypísané z kongregačných 
rotokolov. 
221846 

Daňové záležitosti-daňové priznania,vlád- 
ne nariadenia,súpisy pôdy. 
18481850 

Predpráce k zhotovovaniu daňového katastru, 
cenníky poľnohošpodárskych plodín a súpisy 
pozemkov . \ 
18652-1855 

Predpráce k zhotovovaniu daňového katastru, 
evideneie námietok a návrhov jednotlivých 

95 

15 

15 

76. 

176 

176 

176 

176 

76 

T6 

TI 

TI



c.Súdna agenda. 
  

150 

151 

152 

153 

154 

155 

156 

157 

158 

159 

160 

II Bc-1l 

II Bc-2 

II Be- 

II Be-4 

1I Be-5 

II Bc-6 

II Be-7 

II Be-s 

1I Bc-9 

EI BeelO 

1I Be-1ll 

II Be-12 

-1'— 

obcí k prevedeniu ich daňovej klasifi- 
kácies 

18553 

Hraničné spory Bukoviny , Hladovky „Jablonky , 
Pekelníku a Suchej Hory s osadami na úze- 
mí Poľskas : 
/1614/, 17891-1846 

Hraničné spory Oravského panstva s podáan 
8 osadami a s.oravskými zemanmi . 
/X715/, 17181829 

Úprava procesného jednania urbariálnych 
súdov,decízie urbárných sporov Považsko- 
bystrického a Strečnianskeho panstva a 

/ 
zoznamy urbarných sporov Oravského pan“- 

o stva,ve ch v roku 1845 a zoznam spo« 
rov predzemepanským urb.súdom. 
TT80-18 

Urbárny spor Oravského panstva s Lokcou 
o vreh zv.Príkra. 
/YT15/1814<«1836 

Urbárny sgor Oravského panstva so škul- 
tétmi z Bieleho potoka o užívaní lesov. 
1821-«1832 

Urbárny .spor Oravského panstva,vedený v 
roku 1838 so škultétmi v Dolnei Zubrici, 
v Harkabúze,v Malatinej,v Medzibrodí,v 
Oravskej Lesnej a v Záskalí. . 
/1600-1681/ 18%8 * 

Urbárny spor Oravského panstva s Trstenou 
re privilégia. 
T 41843 

Urbárny spor Oravsškého panstva so Záskam 
lím © vrch Príkra. 
/X138/ YX7T92«1846 

Urbárny spor Oravského paňatva so 44-mi 
poddans osadami pre užívanie regálií. 
/1430/XT71-18417 

Zápisnice z pojedgávan&a urbárneho sporu 
pre odvádzanie penažných dávok medzi Orav- 
ským panstvom a osadami v okrese Dolný Ku- 
bín. 

Zápisnica z pojednávania urbárneho sporu 
pre očvádzanie peňažných dávok medzi Orav- 
ským panstvom a osadami v okrese Námesto- 
vo s prílohami./Urb.zmluvy a tabuľky/. 

Zápisnica z Žoáedpávania urbárneho sporu 
pre odvádzanie peňažných dávok medzi 

TT 

18 

78 

T8 

81



161 

162 

165 

166 

167 

168 

170 

171 

II Be-13 

1I Be-l4 

1I Be-15 

II Bc-16 

II Besl?7 

II Be-18 

II Be-19 

1I Bceee2O 

II Be-21 

II Be-22 

II Be-23 

—m- 

Oravským panstvom a poddanskými osadami 
v okrese Trstená s prílohami /urb.zmlu- 
vy a tabuľky,úpravy kráľovskej miesto- 

držiteľskej rady a kópia súd.rozhodnu- 

tia/. 
 XTT3, 1784 ,1857 a 1647 

Zápisnice zemepanského súdu z pojedná- 
vapia a urbárneho sporu pre odvádzanie 
peňažných dávok medzi Oravským panstvom 
a osadami okresu Oravský Podzájok s 
prílohami /urb.zmluvy a tabuľky/. 
/X184/ 18657 a 1847 
Urbárne spory menšieho rozsahu medzi 
Oravským panstvom a poddanými alebo | 
škultetmi . 
1TT4«1650 

Aktá zemepanského súdu z pojednávaní 
majetkovoprávnych záležitostí«dedič« 
stvá, odúmrte, vymáhanie dlžôb,konkurgzy , 
ehotárne spory e« 
/1690% 172;21841 

Dedičné záležitosti rodín Kompaník,Ar» 
leth a Rozner. 
1836-1839 

Zápisnice sedriálneho súdu Trenčiane 
skej župy zo súdnych pojednávaní sporu 
Františka Abaffyho s Oravským panstvom 
o územie v chotári Knažej a dolnokubíne 
ského farára Andreja Rukovanského s Dol«- 
ným Kubínome 
1811-1835 

Žgor Oravského panstva s Davidom Luxom a 
ebmanom Polatsekom a spol.s prenájom- 

eami hámrov a baní na železnú rudu. 
17961852 

Aktá sporu Oravského panstva s Liborom 
Liškom o práwo dolovania kamenného uhlia 
ri Ústí. 

&846—1862 

Aktá zemepanského súdu z pojednávaní kríiwv 
minálnych záležitostí. 
17941846 

Výčapné priestupky-zápisnice zemepanského 
súdž,relácie,vypočúvanie obvinených a žia«- 

dostí. : 

18001835 

Lesné priestupky-protokoly lesných pries«- 
tupkov a hlásenia. 
181ž-1853 

Sirotské záležitosti-súpisy pozostalostí, 
účty, relácie a žiadosti.e - 
17871818 

81 

81 

B2-36 

89-90 

91 

91-92 

93 

4
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1712 1I Be>24 Tabuľky väsňov. 
1808-1831 

d. Hospodárska agenda. 
  

173 II Bde1 

174 II Bdm2 

175 II Bd-3 

176 II Bd-4 

177 1I Bd-5 

178 II Bd-6 

179 1I Bä<T 

180 1I Bd-8 

e._ RôzneO 

181 II Bé-1 

182 II Be-? 

1853 II Be-ž 

184 II Be-4 

Aktá cenzurálnej rady-zápisnice zo zasadaní, 
hospodárske hlásenia,účtovné výkazy a výte- 
ky,žiadosti a korešpondencia. 
1767-1663 

Aktá hospodárskej rady-zápisnice zo zasa- 
daní,hospodárske hlásenia a žiadostií. 
1806-1852 

Zápisnice zo zasadania úradníckeho sboru 
a dispozície direktora prefektovi. 
1810-«1852 

BHospodárske hlásenia provízorov prefek- 
tovie. 

1768-1771 

Hospodárska korešpondenecia, žiadosti,účt. 
výkazy a koncepty hospodárskych hlásení 
prefekta. É 
1630-«1864 

Asignácie prefektas. 
185 1-«1854 

Lesné aktá prefeskta-hlásenia,účt.výkazy 
a žiadosti,súpis lesov Lietavského pan- 
stvaec 
1756-1848 

Stavebné aktá-rozpočty a vžkazy staveb« 
ných nákladov,návrhy rozpočtu,relácie 
inžiniera a pláry e 
1812-1864 

Rôzne elenchy,indexy a podacie protokoly. 
1758-1646 —" 
Príspevky k dejinám Oravského panstva 
a hradu a zoznam komposesorov . 
1652 

Reč kamoľníka Jozefa Bielika na pohrebe 
ostrihomského areibiskupa arcikniežaťa 
Karola Ambroza.Odpisy zápisníc odbočky 
Gehranár. spoločnosti pre rozvoj priemys- 
lu na Orave. 
1609,18453 a 1846 

Smenové operáty, prejavy , zákonné články . 
Zpráva pre snem o pomeroch na Orave. 
1621-«18948 

95 

96-98 

99 

99 

100 

100 

100 

100 

101 

102 

102 

102 

102



« 1% 

185 II Be“5 Súkromné písomnosti prefekta 
Jozefa Cirulyho-korešpondencia, 
svedectvo o odbornej spôsobiglog«- 

sti a vzory pre vyhotovovanie rôze- 
nych druhov písomností . 
1799-1833 

102
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Miestny ukazovateľj. 
  

/Očkazujeme na inv.čísla/ 

Babín 86 

Beňova Lehota 85 

Biely Potok 153 

Bobrov 84,139 

Breza 85 

Bukovina 149 

Dolná Lipnica 17,19 

Dolná Zubrica T79,154 

Dolný Kubín 79,165 

Hámry 26 

Harkabúz 154 

Havraniea, 15 

Hladovka 149 

Hruštín 85 

Jablonka 15,87,149 

Jasenica 28,79,85 

Jasenová T 

Klin u Námestova 11,17,21,84 

Kňažia 165 

Krušetniíca 29,85 . 

Lietavské panstvo 20,22,24,26,29,73,1T 
Likavské panstvo 72 i 

Lokca 21,86,152 

Malatiná 154 

Medzibrodie 9,154 

Mutné 85 

Námestovo 30,84 

Nižná 79 

Novoť 85 

Orávka 17,18,19,22 

Oravská Lesná 85,154 

Oravská župa 11 

Otavské panstvo 5,7,18,26,63,65,151-162,165-167,182 

Oravské Veselé 85 

Oravský hrad 127,128



REAOT KE 

Oravský komposesorát 14,15,65,81,127 

Oravský Podzámok 17,126 

Párnica 9,18 
Pekelník 22,149 

Podbiel 28 

Podhorie TT7 

Podvlk 3,10,11,18,19,130 
Polhora 29,84 

Poruba T 

Povážskobystrickě panstvo 151 

Pucov 3827 

Rabča 28,29,84 
Rabčica 84 

Rajec 2323 

Sedliacka Dubová 17 

Sihelné 84 

Slanica T7,22,29,72,84 

Strečnianske panstvo 151 

Suchá Hora 10,130,149 ' 

Široká 12,13,15,63,65 ,79 

Ťapešovo 86 

Trenčianska župa 11 

Trstená 16,18,79,155 

Tvrdošín 130 

Ústie 22,23,27,84,126 

Vaňovka 86 

Vasilov 86 

Vavrečka 686 

Veličná 81,127 

Veľký Bysterec 23 

Zábiedovo 26 

Zakamenné 85 

Záskalie 3,154,156 

Zubrohlava 28,84 

Žaškov 6 

Živiecke panstvo 81



Ukazovateľ osobný a vecný. 
  

/Oôdkazujeme na inv.čísla/ 

árenda 19 

srchív 60,79 

bane 166 

banské záležitosti 19,27,62,65,81 

Banský súd a komisariát v Malužinej 17,19,20,22,23 

Bukovinský - zemianska rodina 79,141 

cenník zlata,striebra a olova 18 

cenzurálna rada 12,21,27,65,72,78 ,80,87—-103,105-110,173 
colný úrad 3,10,11,22,130 

čapovanie 173 

daň pozemková 20 

daňové záležitosti 60-63,65,145-148 

daňový kataster 147,148 
dispozície direktora 3-13,15-30,60,175 

drevo - ceny 18,20,26,60,62,63 

- pltové 13,23 

- predaj 13,18,19,60,-62,65 

- splavovanie 81 

- zásoby 19,63,65,80 
fiškál 78,79 
hájnici 11,18,20 

hámry 166 

hole 10,11,15,16,19,21,23,26,27,59,63,79,126,129 

hospodárske zprávy 59-63,5$5-T71,73,TT1,79,176,179 
hospodársky plán T 

hospodárska rada 3-14,17,18,22—-25,27,29,30,65, 79 ,1 74 

hostínce 13,14,28,59,131 

hraničné záležitosti 6,8,11,15 
echolera T6,TT7,T9 

inventáre 13,14,19,22,28,79,119-121,128,131,132 
 jatky 13 

kamenné úhlie 167 

kategorizácia obcí 65 

kňazi 27,78,79



- 25 « 

konkurzy 62,163 

kostolné účty 16-18,21,137 

kriminálne záležitosti 3-5,75,168 

kutacie právo 27 

lesné porasty 16,21,22,26,27 

lesné zákony 65 

lesy,popis 20,179 

porub T,60,61,63,65,73,T7O0 

Liška Libor,dobyvateľ uhlia v Ústí n.O. 167 

Lux David a spol,,drevoobchodníci a prenájomcí baní Orav. 

panstva 17,166 

majetkoprávne záležitosti 4-8S,10,11,14 

mangle 133 

mapy 14 
mlyny 5,6,11,19,22,23,27,61 
Moňak,oravská zemianska rodina T79,141 
mzdové sadzby 233 

mýtny tarif 21 

obchod s dobytkom 62 

očkovanie detí 143 

odúmrť 3,81,163 

Ochranárska spoločnosť pre rozvoj priemyslu 183 

pálenice 131,132 

patronátne záležitosti 10,30,59-62,65,81,136 

pašienky 4,18,19,22,26,60 

perceptor 28 

píly 60 

piívovary T79,131,132 

platy 18,25,61,65,T72 

pltníctvo 65 

poddaní 3-8,10,11,14,65,74,TT-80 

podiely v komposesoráte 3,19,23,26,60-63,65,73,T9,81 

poistky 14 

pokladňa 16,19,28 
poľovníctvo 65,142 

pomery na Orave 1684 

povodne 29,65 

ďozomkové knihy 9-12,14,65,126 

pozemkové záležitosti 15,18,20,24,26,27,60,82-86,122,124,126 

pozostalosti 80,171



požiare T9 

prenájmy 3-5,10,15,59-63,13,79,81 ,129—-133 

priestupky - lesné 3,18-23,25,61,62,65,81,123,170 

- výčapné 155 

privilégiá 155 

protokoly + kongregačné 4,6-8,10,12 

» sedriálne 6,T7,10 i 

provízor 28 

regálie 4,20,23,30,60 

remeselníci 141 

revízor účtov 79 

robota Ta 

ruské vojská 59 

rybárenie 63 

sirotské záležitosti T79,171 

služobné prísahy 11,20,135 

snemové aktá 184 

spory - hraničné 22,73,78,163 

- majetkoprávne 65,73,78,163 

- urbárne T,9,29,65,78,79,152-162 
stavby 15,23,28,65,73,84-86,119-121 ,127,144,180 

stavebné záležitosti 63 

Stefanides Henrich,dolnokubínsky poslanec 28 

súdne záležitosti 61,63 

Szarnyay, oravská škultétska rodina 74 

Šskolské záležitosti 2%7,59,65 

úradnícky sbor 18,19,21-23,27,30,65,73,175 
úradníci lesní 18 

| urbáre 80 

urbárne reštancie 15,16 

- súdy 151 

- súpisy 65 

- tabuľky 4,65 
- zákonné články 4 

- záležitosti 3,5,61-63,81,139 

väznií 4-T,9,13,14,15,7T2,75,80,1T72 

Vilček,oravská zemianska rodina T9,141 

výčapné právo 22 

výkup z poddanstva 13,65



> 21 s 

zalesňovanie T,63,65 
zamestnanci komposesorátu 65,135 

zbojníctvo 73 

zemepanský súd 3-15,65,80,122-125 
zmluvy-kúpnopredajné 19,20 

-pracovné 18-20,23,26 

-prenájomné 5,9-11,13-16,18—21 ,23-25,27,28,30,65,130 
-urbárne 4,65 

-výmenné 4,10,14 

žandárstvo 62,63 — 
šžidovské náboženská obec 72 

župné štatúty T9
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